
1 

 

D.D.G. n. __________  

Distretto Minerario di Palermo 

Accertamento Entrata anno 2022 - Capitolo 2614 Capo 16 Concessione acque minerali  “Pizzo Argentiera” – Società 

Terme di Geraci Siculo S.p.A. - Codice SIOPE  E.3.01.03.01.003 

- Annullamento D.R.S. n. 1187 del 15/09/2022; 

- Canone  anno 2022. 

 

 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Servizio 7 – Distretto Minerario di Palermo 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R.S. n. 54 del 01/10/1956 “Disciplina della ricerca e coltivazione delle sostanze minerali nella   Regione” 

VISTA la Legge regionale 08.07.1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modifiche; 

VISTO il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione Regione Siciliana;  

VISTA la L.R.S. n. 8  del 17.03.2000 “Disposizioni programmatiche e finanziarie per l’anno 2000” ed in particolare 

l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss. mm. ii; 

VISTA la L.R.S. n. 19 del 16.12.2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni operative 

sull’applicazione del regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 16.12.2008; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18.01.2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del  16.12.2008; 

VISTO l’art.14, comma 2°, della L.R.S. n.9 del 15.05.2013 recante disposizioni in materia di canoni delle miniere e 

delle sorgenti di acque minerali; 

VISTA la L.R.S.  n. 9 del 07.05.2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015, Legge di stabilità 

regionale” che all’art. 89, modifica l’art.14, comma 6, della l.r. n. 9 del 15.05.2013 circa l’importo del diritto 

annuo delle Concessioni di acque minerali; 

VISTA la Circolare n. 19/2016 del 11.07.2016, in materia di finanza pubblica, trasmessa con nota n.93838 del 

11.07.2016 per l’esecuzione dei conseguenti adempimenti, fra gli altri, a tutti i Dipartimenti Regionali;     

VISTA  la nota Dipartimentale n.2658 del 24.01.2017 con la quale il Distretto Minerario di Palermo è stato invitato a 

richiamare nei Decreti di Accertamento delle Entrate i relativi Codici SIOPE; 

VISTO  il D.P. Reg. Sic. 27/06/2019, n. 12, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la l.r. del 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata sulla GURS n. 24 PARTE 

PRIMA del 28 maggio 2022; 

amministratore
Font monospazio
100  del  07/03/2023



2 

 

VISTA la l.r. del 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024”, 

pubblicata sulla GURS n. 24 PARTE PRIMA del 28 maggio 2022; 

VISTA la Deliberazione n. 81 del 10/02/2023 della Giunta Regionale con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, all’Ing. Maurizio Costa; 

VISTO il D.P.Reg. n. 440 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito l’incarico di Dirigente 

Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Maurizio Costa; 

VISTO   in particolare il capitolo 2614 “Proventi delle miniere e delle sorgenti di acque minerali e termali”;  

VISTO  il D.A. n.738 del 06/07/1984, con il quale l’Amministrazione Regionale, ex Assessorato Industria,  ha 

accordato alla Società Terme di Geraci Siculo S.p.A. la Concessione di acque minerali denominata “Pizzo 

Argentiera”, estesa ha 290, sita in territorio del Comune di Geraci Siculo (PA), per la durata di anni 30 (trenta) 

a decorrere dalla data di pubblicazione nella GURS del medesimo Decreto n.738, avvenuta il 17.11.1984; 

VISTO il D.D.G. Energia n. 872 del 03/11/2014 di proroga della Concessione di acque minerali  denominata “Pizzo 

Argentiera”, esercita dalla Società Terme di Geraci Siculo S.p.A., di cui al D.A. n. 738 del 06/07/1984, per la 

durata di mesi trentasei decorrenti dal 17/11/2014, data di scadenza della concessione di cui al D.A. n. 

738/1984;  

VISTO il D.D.G. Energia n.956 del 30/10/2017, con il quale la Concessione di acque minerali denominata “Pizzo 

Argentiera” della Società Terme di Geraci Siculo S.p.A., di cui al D.A. n. 738 del 06/07/1984, è stata prorogata 

per la durata di anni trenta decorrenti dal 17/11/2014, data di scadenza della concessione di cui al D.A. n. 

738/1984; 

VISTO il D.A. n. 25 del 23.01.2020, pubblicato nella GURS n. 9 del 21.02.2020, con il quale l’Assessorato 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regione Siciliana, ha provveduto alla rivalutazione biennale 

ISTAT del canone di “Diritto Annuo” di cui all’art.14, comma 8, della L.R. n.9/13, modificato dall’art.89 della 

L.R. n.9/15, rivalutando le aliquote del “Diritto annuo” al 31/05/2019 come di seguito indicato: 

 € 1,13 per ogni mc (o frazione di mc) di acqua minerale emunta imbottigliata in quota parte di produzione 

annua fino a 30.000,00 mc; 

 € 1,85 per ogni mc (o frazione di mc) di acqua minerale emunta imbottigliata in quota parte di produzione 

annua superiore a 30.000,00 mc; 

 € 1,03 per ogni mc (o frazione di mc) di acqua minerale emunta non imbottigliata; 

CONSIDERATO che, dall’applicazione della normativa regionale vigente discende l’obbligo del pagamento del canone 

relativo al diritto annuo aggiornato ISTAT, segnatamente alla concessione mineraria per acque minerali 

denominata “Pizzo Argentiera”, rilasciata alla Società “Terme di Geraci Siculo S.p.A.”, giusti D.A. n.738 del 

06/07/1984, D.D.G. n. 872 del 03/11/2014 e D.D.G. n.956 del 30/10/2017, sita in territorio del Comune di 

Geraci Siculo (PA), l’importo da versare quale canone di diritto annuo anno 2022 per la produzione dell’anno 

2021,  è come di seguito determinato: 

Produzione annuale con riferimento all’anno 2021: mc 54.564,00 

Canone acqua imbottigliata in  Pet fino a 30 mila mc: 30.000  mc x € 1,13 = € 33.900,00 

Canone acqua imbottigliata in  Pet oltre i 30 mila mc: 4.026,55  mc x € 1,85 = € 7.449,12 

Per l’acqua commercializzata in contenitori di vetro,  gli importi determinati con i superiori criteri sono ridotti 

del 50 per cento.  

Canone acqua imbottigliata in vetro fino a  30 mila mc: 680,93 mc x € 0,565 = € 384,73 

Canone di acqua emunta non imbottigliata: 19.856,52 mc x € 1,03 = € 20.452,22 

Totale canone di diritto annuo 2022:  

€ 33.900,00 +  € 7.449,12 + € 384,73+ € 20.452,22 = € 62.186,06 

VISTA  la nota  prot. 2907 del 28/01/2022 con la quale questo Ufficio ha chiesto, tra l’altro, alla Società Terme di 

Geraci Siculo S.p.A. il pagamento dell’importo di € 62.186,06 quale canone di diritto annuo 2022 



3 

 

VISTA la quietanza n. 7639 del 25/01/2022, di importo pari a € 62.186,06 verificata sul sistema informativo contabile 

della Regione Siciliana, versata dalla Società Terme di Geraci Siculo S.p.A. quale canone di diritto annuo 

2022, con riferimento alla produzione dell’anno 2021; 

CONSIDERATO il contenuto riassuntivo della seguente tabella:  

Ragione del credito 
Sussistenza di idoneo titolo 

giuridico 

Individuazione 

del debitore 

 Diritto annuo 2022  

Capitolo 2614 

Somma 

versata 

 

Numero di 

quietanza e 

data 

Canone “diritto annuo”  per l’anno 

2022, art.14, commi 5,6 e 8 della 
l.r.  9/13 e ss.mm.ii. e art. 89, 

comma 2°, della l.r. 9/2015; 

 D.A n.25 del  23.01.2020 di 
Rivalutazione ISTAT 

Concessione di acque minerali 

denominata “Pizzo Argentiera”  
 D.A. n.738 del 06/07/1984, 

 D.D.G. n. 872 del 03/11/2014 e  

D.D.G. n.956 del 30/10/2017 

 

Concessionario: 
Terme di Geraci 

Siculo S.p.A. 

Contrada Parco 
Gentile 

Geraci Siculo 

(PA)  

 
€ 62.186,06 

 

 

€ 62.186,06 

 

n° 7639 

 del 28/01/2022 

 

 

VISTO il D.R.S. n. 1187 del 15/09/2022 con il quale questo Ufficio ha provveduto all’accertamento delle entrate 

derivanti dal versamento del canone “Diritto annuo” 2022, ai sensi e per gli effetti dell’ex art.14 della L.R.S. 

n.9 del 17.05.2013, per come modificato con l’art.89 della l.r. n.9 del 07.05.2015, segnatamente alla 

Concessione di acque minerali denominata “Pizzo Argentiera”, sita in territorio del Comune di Geraci Siculo 

(PA), gestita dalla Società “Terme di Geraci Siculo S.p.A.”   

VISTO il rilievo della Ragioneria Centrale Energia n. 279 del 17/01/2023 al decreto n. 1187 del 15/09/2022 inerente la 

revisione dei conteggi; 

VERIFICATO che, con D.R.S. n. 1187 del 15/09/2022 è stata erroneamente dichiarata, per l’anno 2021, una produzione 

di mc 57.529,00 anzichè di mc 54.564,00;  

DECRETA 

Art. 1)  E’ annullato il D.R.S. n. 1187 del 15/09/2022; 

Art. 2)  La Società “Terme di Geraci Siculo S.p.A.”, C.F.00618460828, con sede in Geraci Siculo (PA), Contrada Parco 

Gentile, titolare della Concessione mineraria denominata  “Pizzo Argentiera” nel territorio di Geraci Siculo 

(PA), giusti D.A. n.738 del 06/07/1984, D.D.G. n. 872 del 03/11/2014 e D.D.G. n.956 del 30/10/2017,  deve 

pagare l’importo di  € 62.186,06 quale canone di diritto annuo 2022, relativamente all’anno di produzione 

2021, come specificato nella tabella che segue, con imputazione sul capitolo d’entrata n. 2614  Capo 16, 

rubrica 3, meglio individuato col Codice SIOPE E.3.01.03.01.003, da versare direttamente allo sportello presso 

Unicredit S.P.A.- Cassa Regionale di Palermo, oppure tramite bonifico bancario intestato a “Cassiere della 

Regione Siciliana-Unicredit S.p.A. Palermo”  IBAN “IT69O0200804625000300022099”, o altrimenti 

direttamente all’Ufficio Postale sul Conto Corrente Postale n. 302901, oppure  tramite bonifico - Filiale Postale 

2123 , IBAN - IT 89 N 07601 04600 000000302901, intestati a Cassiere della Regione Siciliana – Palermo; 

 

Ragione del credito 
Sussistenza di idoneo 

titolo giuridico 
Individuazione del debitore 

 Somma dovuta anno 2022 

Capitolo 2614 

Canone “diritto annuo”  per l’anno 

2022, art.14, commi 5,6 e 8 della l.r.  

9/13 e ss.mm.ii. e art. 89, comma 2°, 
della l.r. 9/2015; 

 D.A n.25 del  23.01.2020  di 

Rivalutazione ISTAT 

Acque minerali: Concessione 

 “Pizzo Argentiera” 

Contrada Parco Gentile-
Geraci Siculo  (PA). Società   

Terme di Geraci Siculo S.p.A.  

D.D.G. n.25 del 23.01.2020 

 

Terme di Geraci Siculo S.p.A. 

Contrada Parco Gentile 

Geraci Siculo (PA) 

Canone acqua imbottigliata in  

Pet fino a 30 mila mc: 30.000,00  

mc x € 1,13 = € 33.900,00 

Canone acqua imbottigliata in  

Pet oltre 30 mila mc: 4.026,55 mc 

x € 1,85 = € 7.449,12 

Canone acqua imbottigliata in 

vetro fino a 30 mila mc: 680,93 

mc x 0,565 = € 384,73 

Canone di acqua emunta non 

imbottigliata: 19.856,52 mc x € 

1,03 = € 20.452,22 
Totale dovuto € 62.186,06 

 

Art. 2) E’ accertata, per l’esercizio finanziario 2022, per il capitolo 2614 Capo 16, meglio individuato col seguente 

Codice SIOPE E.3.01.03.01.003,  la somma di € 62.186,06  dettagliata nel superiore prospetto: 



4 

 

Art. 3) E’ riscossa e versata, per l’Esercizio Finanziario 2022, per il capitolo 2614 Capo 16, la somma complessiva di  € 

62.186,06 come da visura delle quietanze della Cassa Regionale n° 7639 del 25/01/2022, versata  dalla Società 

Terme di Geraci Siculo S.p.A., in conto canone “diritto annuo” per l’anno 2022. 

Art. 4) Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R.S. n. 

21/2014. 

Art. 5) Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità, per il visto di competenza, per le relative contabilizzazioni.      

Palermo li_________         

                                                                     
                                                                           IL DIRIGENTE GENERALE ad interim 

                                                                                                                                Ing. Maurizio Costa 

 

amministratore
Font monospazio
07/03/2023


		2023-03-06T14:07:07+0100
	MAURIZIO COSTA




